
1 

DIRECTUM-25360-888545  

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 
 
 

от 11.04.2019 №  0717/11-02 
 

Об утверждении Порядка расходования в 2019 году 
субвенции, предоставляемой из бюджета 

Московской области бюджету городского округа 
Чехов на мероприятие по обеспечению 

полноценным питанием беременных женщин, 
кормящих матерей, а также детей в возрасте до трех 

лет   
 

В соответствии с Законом Московской области от 27.02.2006 № 
26/2006-ОЗ «О порядке обеспечения полноценным питанием беременных 
женщин, кормящих матерей, а также детей в возрасте до трех лет в 
Московской области», Законом Московской области от 01.03.2006 №27/2006-
ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов 
и городских округов Московской области государственными полномочиями 
Московской области по обеспечению полноценным питанием беременных 
женщин, кормящих матерей, а также детей в возрасте до трех лет», Законом 
Московской области от 12.12.2018 №216/2018-ОЗ «О бюджете Московской 
области на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов»,  Постановлением 
Администрации Чеховского муниципального района от 12.10.2017 № 
2237/08-01/2017 «Об утверждении муниципальной программы 
«Муниципальное управление в городском округе Чехов на 2018-2021 годы» 
(с изменениями от 01.03.2018 № 0406/10-01, от 30.03.2018 № 0656/10-01, от 
22.05.2018 № 1184/10-01, от 04.07.2018 № 1458/10-01, от 05.09.2018 № 
1880/10-01, от 22.10.2018 № 2199/10-01, от 30.11.2018 № 2491/10-01, от 
29.12.2018 № 2762/10-01, от 18.01.2019 № 0042/10-01, от 06.02.2019 № 
0167/10- 01, от 29.03.2019 № 0575/10-01) 

 

https://agoch.ru/documents/postanovlenie-ot-12-10-2017-2237-08-01-2017-ob-utverzhdenii-munitsipalnoj-programmy-munitsipalnoe-upravlenie-v-gorodskom-okruge-chehov-na-2018-2021-gody/
https://agoch.ru/documents/postanovlenie-ot-12-10-2017-2237-08-01-2017-ob-utverzhdenii-munitsipalnoj-programmy-munitsipalnoe-upravlenie-v-gorodskom-okruge-chehov-na-2018-2021-gody/
https://agoch.ru/documents/postanovlenie-ot-12-10-2017-2237-08-01-2017-ob-utverzhdenii-munitsipalnoj-programmy-munitsipalnoe-upravlenie-v-gorodskom-okruge-chehov-na-2018-2021-gody/
https://agoch.ru/documents/postanovlenie-ot-12-10-2017-2237-08-01-2017-ob-utverzhdenii-munitsipalnoj-programmy-munitsipalnoe-upravlenie-v-gorodskom-okruge-chehov-na-2018-2021-gody/


2 

DIRECTUM-25360-888545  

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить Порядок расходования в 2019 году субвенции, 

предоставляемой из бюджета Московской области бюджету городского 
округа Чехов на мероприятие по обеспечению полноценным питанием 
беременных женщин, кормящих матерей, а также детей в возрасте до трех 
лет (прилагается). 

2. Установить величину стоимости набора полноценного питания 
на одного человека в месяц в зависимости от категории получателя 
полноценного питания: 

а) детям в возрасте от 0 до 1 года – не более 681 руб.; 
б) детям в возрасте от 1 года до 2 лет – не более 517 руб.; 
в) детям в возрасте от 2 лет до 3 лет – не более 430 руб.; 
г) беременным женщинам – не более 259 руб.; 
д) кормящим матерям – не более 681 руб. 
3. Установить оплату стоимости набора полноценного питания на 

одного человека в месяц в зависимости от категории получателя 
полноценного питания: 

а) детям в возрасте от 0 до 1 года – не более 681 руб.; 
б) детям в возрасте от 1 года до 2 лет – не более 517 руб.; 
в) детям в возрасте от 2 лет до 3 лет – не более 430 руб.; 
г) беременным женщинам – не более 259 руб.; 
д) кормящим матерям – не более 681 руб. 
4.  МКУ «Центр обеспечения деятельности ОМСУ ГО Чехов» 

(Старостина Н.Е.) опубликовать настоящее постановление в средствах 
массовой информации и разместить на официальном сайте Администрации 
городского округа Чехов.  

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Администрации городского округа Чехов Щукину О.Н. 

 
 

 
Глава городского округа Чехов  М.В. Кононова 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

DIRECTUM-25360-888545  

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 
городского округа Чехов 

от 11.04.2019 №  0717/11-02 
 

Порядок 
расходования в 2019 году субвенции, предоставляемой из бюджета 

Московской области бюджету городского округа Чехов на мероприятие по 
обеспечению полноценным питанием беременных женщин, кормящих 

матерей, а также детей в возрасте до трех лет 
 

1. Настоящий порядок определяет цели и условия расходования в 
2019 году субвенции, предоставляемой из бюджета Московской области 
бюджету городского округа Чехов на обеспечение полноценным питанием 
беременных женщин, кормящих матерей, а также детей в возрасте до трех 
лет, состоящих под наблюдением в медицинских организациях, 
расположенных на территории Московской области, и имеющих место 
жительства в Московской области. 

2. В целях реализации настоящего Порядка используются 
следующие основные понятия: 

Субвенция – бюджетные средства, предоставляемые бюджету 
городского округа Чехов из бюджета Московской области на безвозмездной 
и безвозвратной основах на осуществление определенных целевых расходов 
на обеспечение полноценным питанием беременных женщин, кормящих 
матерей, а также детей в возрасте до трех лет. 

3. Субвенция на обеспечение полноценным питанием беременных 
женщин, кормящих матерей, а также детей в возрасте до трех лет (далее – 
субвенция) предоставляется в целях финансирования расходных 
обязательств городского округа Чехов на мероприятие по обеспечению 
полноценным питанием беременных женщин, кормящих матерей, а также 
детей в возрасте до трех лет. 

4. Порядок обеспечения полноценным питанием беременных 
женщин, кормящих матерей, а также детей в возрасте до трех лет в 
городском округе Чехов утвержден Постановлением Администрации 
городского округа Чехов от 06.03.2018 № 0417/11-04 «О предоставлении 
полноценного питания беременным женщинам, кормящим матерям, а также 
детям в возрасте до трех лет в городском округе Чехов». 

5. Главным распорядителем субвенции является Управление 
развитием отраслей социальной сферы Администрации городского округа 
Чехов. 

6. В соответствии с Соглашением от 31.01.2019г. № б/н о 
предоставлении субвенций из бюджета Московской области бюджетам 
муниципальных образований Московской области на обеспечение 



4 

DIRECTUM-25360-888545  

полноценным питанием беременных женщин, кормящих матерей, детей в 
возрасте до трех лет, заключенным между Министерством здравоохранения 
Московской области и Администрацией городского округа Чехов, субвенция 
предоставляется на обеспечение полноценным питанием беременных 
женщин, кормящих матерей, детей в возрасте до трех лет (далее - субвенция) 
из бюджета Московской области  бюджету городского округа Чехов.  

7. Оплата стоимости продуктов полноценного питания   
беременных женщин, кормящих матерей, а также детей в возрасте до трех 
лет осуществляется с учетом: 

- проведения необходимых конкурентных способов закупок на 
поставку полноценного питания для детей в возрасте до 3 лет, беременных 
женщин и кормящих матерей; 

- правовых актов, регулирующих сумму, выделенную на 
стоимость набора полноценного питания на одного человека в месяц в 
зависимости от  категории получателя полноценного питания 

8. Приобретение продуктов питания для детей в возрасте до 3 лет, 
беременных женщин и кормящих матерей осуществляется в соответствии с 
Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работу, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд». 

9. Финансирование расходов на полноценное питание беременных 
женщин, кормящих матерей и детей в возрасте до трех лет осуществляется в 
пределах средств, предусмотренных в виде субвенции на обеспечение 
полноценным питанием беременных женщин, кормящих матерей и детей 
возрасте до трех лет,  предоставленной бюджету городского округа Чехов. 

10. При получении бюджетного обязательства на обеспечение 
полноценным питанием беременных женщин, кормящих матерей, а также 
детей в возрасте до трех лет, Управление развитием отраслей социальной 
сферы Администрации городского округа Чехов предоставляет в Управление 
финансов Администрации городского округа Чехов: 

- копию Соглашения от 31.01.2019г. № б/н о предоставлении 
субвенций из бюджета Московской области бюджетам муниципальных 
образований Московской области на обеспечение полноценным питанием 
беременных женщин, кормящих матерей, детей в возрасте до трех лет, 
заключенным между Министерством здравоохранения Московской области и 
Администрацией городского округа Чехов; 

- копию муниципального контракта на поставку полноценного 
питания для детей в возрасте  до 3 лет, беременных женщин и кормящих 
матерей заключенного в рамках муниципальной  программы 
«Муниципальное управление в городском округе Чехов на 2018-2021 годы» 
подпрограмма 2 «Социальная поддержка населения», мероприятие 5 – 
«Социальная поддержка беременных женщин, кормящих матерей, детей в 
возрасте до трех лет» 



5 

DIRECTUM-25360-888545  

11. Для осуществления оплаты по муниципальным контрактам, 
заключенным в соответствии с конкурентными способами закупок 
Управление развитием отраслей социальной сферы Администрации 
городского округа Чехов предоставляет в Управление финансов 
Администрации городского округа Чехов следующие документы: 

- счет на оплату по муниципальному контракту; 
- товарную накладную к счету; 
- счет – фактуру.  

Оплата по Контракту осуществляется путем безналичного расчета за 
счет средств субвенции из бюджета Московской области 

12. Управление развитием отраслей социальной сферы 
Администрации городского округа Чехов ежеквартально, до 15 числа месяца, 
следующего за отчетным периодом, предоставляет в Министерство 
здравоохранения Московской области и Управление финансов 
Администрации городского округа Чехов отчет об использовании субвенции 
по форме согласно приложению  к настоящему Порядку. 

13. Контроль за целевым использованием средств субвенции 
осуществляется Управлением финансов Администрации городского округа 
Чехов. 

14. Субвенция, не использованная в текущем финансовом году, 
подлежит возврату в бюджет Московской области в соответствии 
требованиями, установленными Бюджетным кодеком Российской 
Федерации.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 

DIRECTUM-25360-888545  

 
приложение 
к Порядку расходования в 2019 году 
субвенции, предоставляемой из бюджета 
Московской области бюджету городского 
округа Чехов на мероприятие по обеспечению 
полноценным питанием беременных женщин, 
кормящих матерей, а также детей в возрасте 
до трех лет 

 
 
 

     
Отчет 

об использовании субвенции бюджетам муниципальных 
образований Московской области на обеспечение полноценным 

питанием беременных женщин, кормящих матерей, а также детей  
в возрасте до трех лет в Московской области 

городской округ Чехов 
 

за   «____»   квартал 2019 года 
 

Наименование 
муниципальног
о образования 

Численность 
лиц, 

получивших 
питание, 

всего, чел. 

В том числе Поступило 
средств из 
бюджета 

Московской 
области  

(тыс. руб.) 

Произведено 
расходов 

муниципальными 
образованиями 

(кассовые 
расходы)  

(тыс. руб.) 
Дети до 
1 года, 
(чел.) 

Дети от 1 
года до 2 
лет, (чел.) 

Дети от 2 
до 3 лет, 

(чел.) 

Беременные 
женщины, 

состоящие на 
учете в 

медицинском 
учреждении 

(чел.) 

Кормя
щие 

матери 
(чел.) 

с начала 
года 

в том 
числе 

за 
отчетн

ый 
период 

с 
начала 
года 

в том 
числе за 

отчетный 
период 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Городской 
округ Чехов            

                                           
______________________________________________________         
 (подпись)              (расшифровка подписи - фамилия и инициалы) 
М.П.    
«      »                  2019 г. 
 
 
Исполнитель: 
______________________________________________________                                                
           (фамилия и инициалы)       (телефон) 
*Периодичность представления отчета: квартальная 
 
Примечания: 
1.Сроки представления отчета до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом. 
2.Заполняется нарастающим итогом по состоянию на отчетную дату. 
 


	АДМИНИСТРАЦИЯ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Отчет

	0717/11-02
	№ 
	11.04.2019
	от
	№ 
	от
	0717/11-02
	11.04.2019

